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A. Úvod

Ortopedie je samostatný lékařský obor, který se zabývá prevencí a léčbou

vrozených i získaných vad, úrazů a jejich následků. Vyčlenila se z obecné

chirurgie. Samostatným oborem se v naší zemi stala v roce 1971. Ortopedie

byla původně oborem převážně konzervativním s poměrně limitovanou

operativou. Pro mě je tento obor od začátku velmi zajímavý. Klade velký důraz

na spolupráci zdravotních sester, fyzioterapeutů a lékařů. Na oddělení

ortopedie jsem měla souvislou praxi již ve druhém ročníku a velmi ráda jsem

se tam vrátila, abych zde vypracovala svou bakalářskou práci.

O pacientku jsem se starala od 2. 4. – 6. 4. 2007 na oddělení alloplastik. Paní

byla přijata na ortopedické lůžkové oddělení 30.3. pro plánovaný výkon TEP

na levé dolní končetině z důvodu primární koxartrózy. 2. 4. operace a po

operaci přijata na jednotku intenzivní péče. 24 hodin sledování pooperačního

průběhu. 3. 4. Pacientka se vrátila na lůžkové oddělení, kde probíhala

rehabilitace zaměřená na prevenci TEN (rehabilitace na lůžku, bandáže dolních

končetin), vertikalizace a nácvik trojdobé chůze o francouzských holých.

B. Klinická část

B. 1 Charakteristika onemocnění

Osteoartróza

Obecná charakteristika

Toto onemocnění postihuje přes 10 % naší populace. Je jednou z nejběžnějších

příčin pracovní neschopnosti. Vývoj artrózy kyčle není výsledkem stárnutí, i

když věk je významným faktorem.

Jedná se o degenerativní proces hyalinní chrupavka. Hyalinní chrupavka je

avaskulární elastická tkáň, která se skládá z buněk (chondrocytů) a matrix.

3, 4,

Etiopatogeneze

Rozlišujeme artrózu:

a, primární – odvíjí se od metabolické poruchy chondrocytární syntetické

aktivity násrupavka měkne, snižuje se výška její vrstvy, vytvářejí se v ní trhliny

a v kloubu se objevuje chrupavčitý detritus.

Nastává hyperprodukce synoviální tekutiny a zhoršují se její vlastnosti

z hlediska výživy chrupavky a kloubní lubrikace. Degenerativní proces je stále

častěji doprovázený sekundární zánětlivou složkou a postihuje i další části,

kloubu zejména pak kloubní pouzdro a vazy.

7,

b, sekundární – nastává v případě leží-li vyvolávající příčina mimo chrupavku

 mechanické přetížení (nadváha, chronické přetěžování kloubu prací, sportem)

 kloubní diskongruence (důsledek vrozené kyčelní dysplázie, nitrokloubní

zlomeniny)

 aseptická nekróza kloubní ( kyčelní kloub alkoholiků)

 chronické kloubní záněty ( revmatoidní artritidy, infekty)

Koxartróza je osteoartróza kyčelního kloubu. Postihuje jeden nebo oba kyčelní

klouby. Může být primární i sekundární.

Koxatróza se vyskytuje v širokém věkovém rozmezí. Poměr mužů a žen je

téměř vyrovnaný, ačkoli u mladších pacientů převažují spíše muži.

Klinický obraz

Subjektivní příznaky

Bolest je nepochybně nejdůležitějším symptomem osteoartrózy.

Zpočátku se osteoartróza projevuje nenápadně námahovou bolestí kyčle.

Později se bolest projevuje i při obvyklé zátěži chůzí. Často se objevuje tzv.

startovací bolest, kdy je nejbolestivějších prvních pár kroků. Někdy vyzařuje

do oblasti v třísla, někdy po zevní straně stehna ke koleni, čížm může imitovat

gonartrózu.

V průběhu se může vyskytnout i klidová bolest, která je důsledkem přítomné

synovitidy. Bolest klidová, a zvláště v noci, může být následkem kostní

hyperemie. Vlastní chrupavka kloubní není přímo zdrojem bolesti, protože je

avaskulární a aneurální. V klinickém obrazu dominuje příznak bolesti při

chůzi.

Ztuhlost bývá po ránu kratší než u revmatoidní artritidy, nejdéle 30 minut.

Ranní ztuhlost nebo ztuhlost po inaktivitě ve dne jsou důležité příznaky.

Pacient může mít obtíže při takových činnostech jako je např. zavazování

tkaniček u bot nebo oblékání ponožek.

Instabilita se projeví při pokračující destrukci kloubních tkání, kdy jsou též

postiženy vazy a úpony. Může dojít k nestabilitě kloubů, která je pro pacienta

velmi nepříjemná.

Objektivní nález

Zhrubění kloubní kresby a drásoty. Okraje kloubní jsou někdy palpačně

značně citlivé kvůli tzv. kostnímu otoku. Tvrdé drásoty jsou jedním

z nejčastějších nálezů. Jde o palpační fenomén, který může být i slyšitelný.

Otok měkkých tkání a výpotek. Při zánětlivé iritaci nacházíme často kloubní

otok, který může být způsoben zbujenou synoviální membránou nebo

výpotkem.

Deformity. při pokračující destrukci kloubní chrupavky, vazů a ligament

mohou vznikat kloubní deformity, při kterých je porušena osa končetiny.

Omezení pasivní hybnosti. Na kyčelních kloubech je omezení vnitřní rotace

velmi častým příznakem. Krajní pohybové exkurze jsou rovněž bolestivé.

Typickým příznakem koxartrózy je kulhání. Při migraci hlavice může dokonce

dojít ke zkrácení celé končetiny

4,

Diagnostika

Laboratorní nález

Většina rutinních krevních testů je u koxartrózy normální. U některých forem

s výraznou zánětlivou komplementou může být lehce zvýšeno CRP.

Synoviální tekutina koxartrózyje nezánětlivého charakteru. Bývá zkalená a

vysoce viskózní. Ve výpotcích se často nacházejí částice např. chrupavky a

krystaly.

3, 7,

Rengenový obraz

Na rengenovém snímku dochází postupně ke zúžení kloubní chrupavky a

později k tvorbě okrajových osteofytů dále subchondrální skleróze.

V pozdějších stadiích je možný vznik nekrózy.

Pro hodnocení stupně artrózy se nejčastěji používá dělení na stadia podle

Kellgrena – Lawrence z roku 1957

I. stádium: možné zúžení kloubní štěrbiny a počátek tvorby drobných

marginálních osteofytů

II. stádium: zřetelné zúžení kloubní štěrbiny, jasná tvorba osteofytů, lehká

subchondrální skléroza

III. stádium: výrazně zúžení kloubní štěrbiny, mnohočetné osteofyty,

subchondrální skleróza, tvorba cyst, počínající deformity

IV. stádium: vymizení kloubní štěrbiny, velké osteofyty se sklerózou a

pseodocystami subchondrální kosti, pokročilé deformity.

Osteofyty jsou kostěné nárůstky na okrajích kloubu. Jsou vyjádřeny

nemodelační snahy a aktivní obrany organismu.

Zúžení kloubní štěrbiny. Kloubní štěrbina představuje vzdálenost kostních

struktur mezi sebou a nepřímo jde o zobrazení kloubní chrupavky. Při

degeneraci dochází k zúžení kloubní štěrbiny.

3, 4,

Ultrazvuk je levnou a neinvazivní metodou. Jeho nevýhodou je neschopnost

pronikat kostní tkání. V poslední době se používá vysokorozlišovací ultrazvuk

k hodnocení defektů a šíři chrupavky.

Magnetická rezonance je vynikající metodou k hodnocení změn měkkých

částí. Může detekovat synovitidu i výpotek.

Léčba
Je zaměřena na prevenci vzniku závažnějších strukturálních změn, omezování

progrese změn již vzniklých a také na tlumení symptomů

zejména bolesti. Rozlišujeme léčbu konzervativní a operační.

7,

Konzervativní terapie

Spočívá v kombinaci prostředků nefarmakologických jakými jsou režimová

opatření, redukce váhy, rehabilitace, fyzikální léčba či chůze s oporou,

s prostředky farmakologickými – analgetika, nesteroidní antirevmatika (NSA)

a tzv. symptomaticky pomalu působící léky (SYSADOA) – chondroprotektiva.

V iniciálních stádiích při intermitentní bolesti se používají analgetika s NSA.

V adjuvantní terapii časných stádií se uplatňují také SYSADOA, jako

chondroitinsulfát, preparáty na bázi kyseliny hyaluronové a nejnovější

s diacerheinem. SYSADOA se většinou podávají v sériích 2-3 měsíců, dvakrát

do roka. Jejich výhodou je velmi malý výskyt nežádoucích účinků.

V pokročilých fázích choroby jsou však již tyto preparáty bez efektu.


[…]


.

1, 2, 8, 9,10, 11, 12, 13,

C. 4 Edukace

Po propuštění z nemocnice bude pacientka rehabilitovat na klinice

v Malvazinky, ale i doma měla by se řídit pokyny a instruktáží rehabilitačních

pracovníků. Pacientka měla některé informace o režimu po implantaci

endoprotézy kyčelního kloubu, ale velkou část jich zapomněla. Bylo nutné

všechny informace zopakovat. Při nácviku chůze se objevily nesprávné

pohybové stereotypy, a proto byla zvýšená kontrola a rozvoj správné trojdobé

chůze.

Pacientka se již před operací zakoupila elastické punčochy a chtěla je používat

i doma pro bandáž DK. Během hospitalizace jsme spolu zjistily, že elastické

punčochy pacientce nevyhovují, proto poučena o správné bandáži pomocí

elastických obinadel.

Pacientka již věděla, že podobu 3 měsíců bude užívat antikoagulancia. Přesto

jsme pacientku upozornila na vedlejší účinky těchto léků a o nutnosti

pravidelně sledovat laboratorní hodnoty srážlivosti krve.

V životosprávě jsem pacientce doporučila udržení své tělesné váhy, konat

každodenní procházky a jezdit na rotopedu který má doma, se zvýšeným

sedátkem.

Pacientka byla poučena o péči a masážích rány, které jsou ji známé

V rámci ošetřovatelského procesu bylo pacientce vysvětlena funkce a příčina

zavedení Redonovu drénu, permanentním močovém katétru a permanentní

žilní kanyle.

Pacientce jsem poskytla informační letáky a negativních vlivech kouření a o

alternativách odvykání. Pacientka zná negativní vlivy kouření, ale dostatečně si

je neuvědomuje a ani neuvažuje, aby návyk kouření odstranila.

C. 5 Ošetřovatelský závěr a prognóza

Paní byla přijata na ortopedické lůžkové oddělení 30.3. pro plánovaný výkon

TEP na levé dolní končetině, z důvodu primární koxartrózy. Poté má zajištěný

třítýdenní pobyt na rehabilitační klinice v Malvazinkách.

Po propuštění se vrátí do svého bytu. Bydlí v panelovém domě ve 4. patře

s výtahem. Byt má již upravený ke svým potřebám. Do sprchy ji manžel

připevnil madla.

Pacientka má velkou motivaci se uzdravit, protože si dala za cíl, že pomůže

dceři s rehabilitací po autonehodě. Má pocit, že na ni všichni spoléhají. Slibuje

si velké zlepšení chůze od pobytu na rehabilitační klinice.

Pacientka má velkou oporu hlavně ve svém manželovi, který ji v rehabilitaci

velmi podporuje. I jeho však čeká v květnu operace dolních končetin.

Pacientka již má zkušenosti s rehabilitací po endoprotézách. Má však špatné

návyky, hlavně při trojdobé chůzi o berlích. Chtěla rehabilitovat dle svého.

Proto byl kladen velký důraz na edukaci při pohybu na lůžku i mino něj.

Paní B. dělala každý den velké pokroky. Byla v rámci lůžka soběstačná, uměla

se sama posazovat na lůžku s dolními končetinami svěšenými. 6. 4 zvládla

s pomoci rehabilitační sestry chůzi o berlích po rovině 30 metrů, což bylo asi

polovina chodby. Byl to pro pacientku velký úspěch, který ji povzbudil k další

rehabilitaci.

Operační rána je klidná, bez známek infekce, je kryta suchými sterilními

čtverci a pacientka byla poučena o péči a masážích rány.

Závěrem bych chtěla říct, že pacientka pro mě byla velice náročná. Chtěla mě

mít jen sama pro sebe, nechtěla mě nechat odejít z pokoje. Poté co zjistila, že

již v pátek odcházím upnula se na sloužící sestru. Paní se projevovala jako

veselý a optimistický člověk se smyslem pro humor, který vztahy navazuje bez

problémů. Největším problémem pro pacientku byl strach, jak doma manžel

zvládá péči o dceru. To se částečně vyřešilo přislíbením příjezd druhé dcery.

Doufám, že se situace podaří vyřešit a pacientka dosáhne cíle, který si

předsevzala.

D. Seznam literatury a informační zdroje

1. Červinková, E. a kol.; Ošetřovatelské diagnózy, Brno: Národní centrum

ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2006.

ISBN 80-7013-443- 7

2. Doenges, M. E. Moorhouse, M. F.; Kapesní průvodce zdravotní sestry,

Praha: Grada Publishing, spol. s.r.o., 2001. ISBN 80-247-0242-8

3. Dungl, P. a kol.; Ortopedie, Praha: Grada Publishing, spol. s.r.o., 2005.

ISBN 80-247-0550-8

4. Pavelka, K. Rovenský, J.; Klinická revmatologie, Praha: Galén, 2003.

ISBN 80-7262-174-2

5. Kašpar, K.; Operace endoprotézy kyčelního kloubu – Informace pro

pacienty, Hradec Králové: Nukleus HK, 2004. ISBN 80-86225-62-3

6. Sosna, A. Pokorný, D. Jahoda, D.; Náhrada kyčelního kloubu, Praha:

TRITON, 2003. ISBN 80 –7254-302-4

7. Sosna, A. Vavřík, P. Pokorný, M. a kol.; Základy Ortopedie, Praha:

TRITON, 2001. ISBN 80-7254-202-8

8. Staňková, P.; České ošetřovatelství 6, Hodnotící a měřící techniky

v ošetřovatelské praxi, Brno: Národní centrum ošetřovatelství a

nelékařských zdravotnických oborů, 2004. ISBN 80-7013-323-6

9. Pacientka B. - rozhovor

10. Pozorování

11. Zdravotnický personál

12. Rodina

13. Zdravotnická dokumentace
