Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Lucie Tovtíková
Název BP Ošetřovatelská kazuistika u pacientky s implantací endoprotézy kyčelního kloubu
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Prezenční
Oponent BP Doc. MUDr. Stanislav Šimek, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Helena Chloubová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 x 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 x 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 x 2 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 x 2 3 4 5

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP: BP přináší poznatky, jak se pacientka vyrovnává s vážnou diagnózou a jak se mění její vztah ke zdravotníkům. Práce obsáhla všechny reálné i potenciální ošetřovatelské problémy a potřeby pacientky.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Zajímala jste se o další osud pacientky?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne:

20. 5. 2007

Podpis vedoucího BP: